2

РЕШЕНИЕ

Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

_______ 2023 г.                            г. Георгиевск                                       № ____
Об утверждении Положения о казне Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Граж​данским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Ус​тавом Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, Дума Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о казне Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу:

решение Думы города Георгиевска от 17 мая 2017 года № 882-74 «Об утверждении Положения о казне Ге​оргиев​ского городского округа Ставропольского края»;
        решение Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 30 сентября 2020 г. № 763-56 «О внесении изменения в пункт 5 приложения к решению Думы города Георгиевска от 17 мая 2017 года № 882-74 «Об утверждении Положения о казне Ге​оргиев​ского городского округа Ставропольского края».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономического развития и муниципальной собственности Думы Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края (Инджиев).
Председатель Думы                                    Глава
Георгиевского муниципального округа    Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                 Ставропольского края
                                   А.М. Стрельников                                              А.В.Зайцев
Проект решения вносит:

Глава

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                             А.В.Зайцев

Проект решения визируют:

первый заместитель главы администрации                                  А.Е.Феодосиади
управляющий делами администрации                                              Л.С.Мочалова
заместитель главы администрации - начальник

финансового управления администрации                                     И.И.Дубовикова

начальник правового управления

администрации                                                                                          И.В.Кельм
Проект решения подготовлен:

управлением имущественных
и земельных отношений администрации
                                        С.П.Ситников
УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
от _____________ 2023 г. № _______
Положение

о казне Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края

 I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, струк​туру и режим ис​пользования объектов казны Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Казна).

2. Казну составляют средства бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет Георгиевского муниципального округа), иное движимое и недвижимое имущество, при​надлежа​щее Георгиевскому муниципальному округу Ставропольского края (далее – Георгиевский муниципальный округ) на праве собственности и не закреплённое за муниципаль​ными унитарными предпри​ятиями и муниципальными учреждениями Георгиевского муниципального  округа Ставропольского края (далее – соответственно муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения) на праве хозяйственного ведения или оперативного управ​ления.

3. Формирование Казны и финансирование меро​приятий по её содер​жанию осуществляется за счёт средств бюджета Георгиевского муниципального округа и иных источников, не за​прещённых законодательством Россий​ской Федерации.

4.   Правовую основу формирования Казны со​ставляют Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Россий​ской Федерации, настоящее Положение и иные муниципальные правовые акты Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – муниципальные правовые акты Георгиевского муниципального округа).

5. Целями формирования Казны являются укреп​ление экономической основы Георгиевского муниципального округа, создание экономических предпо​сылок для разработки и реализа​ции новых подходов к управлению имущест​вом Георгиевского муниципального округа, повышение доходов бюд​жета Георгиевского муниципального округа от использования объектов Казны, повышение эф​фек​тивности  управления имуществом, находящимся в муниципальной соб​ственности Георгиевского муниципального округа, вовлечение его в гражданский оборот, со​вершенствование системы его учёта, сохран​ности и содержания.

6. Объекты Казны предназначены для обеспече​ния:

1) безопасного и эффективного функционирования инфра​структуры Георгиевского муниципального округа;

2) комплексного экономического и социального развития Георгиевского муниципального округа;

3) исполнения обязательств Георгиевского муниципального округа;

4) реализации задач и функций в соответствии с фе​деральными за​конами и иными нормативными правовыми актами Рос​сий​ской Федерации, муниципальными правовыми актами органов местного са​мо​управления Георгиевского муниципального округа.

7. Настоящее Положение не распространяется на порядок управления и распоряжения средствами бюджета Георгиевского муниципального округа и природ​ными ре​сурсами, входящими в со​став Казны.

8. В порядке, установленном законодательством Российской Федера​ции, движимое и недвижимое имущество Казны может быть приватизировано.

 II. Объекты Казны и основания отнесения объектов к Казне

9. Объектами Казны являются:

1) средства бюджета Георгиевского муниципального округа;

2) движимое имущество, в том числе ценные бумаги, доли в уставном капитале хозяйственных обществ;

3) архивные фонды и архивные документы;

4) недвижимое имущество, в том числе здания, сооружения, жилые и нежилые помещения;

5) земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Георгиевского муниципального округа;

6) объекты коммунальной инфраструктуры и благоустройства Георгиевского муниципального округа (коммунальные сети, автомобильные дороги, тротуары, скверы и другие объекты).

10. Основаниями отнесения объектов к Казне явля​ются:

1) отсутствие закрепления за муниципальными унитарными предприятиями и муни​ципальными учреждени​ями на праве хозяйственного ведения или оператив​ного управления имущества, находящегося в муниципальной собственности Георгиевского муниципального округа;

2) принятие в муниципальную собственность Георгиевского муниципального округа госу​дарственного имущества в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

3) безвозмездная передача имущества в муниципальную собствен​ность Георгиевского муниципального округа юридическими или физическими лицами;

4) отсутствие собственника имущества, отказ собственника от имуще​ства или утрата собственни​ком права на имущество по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, на которое в случаях и в порядке, установленном законами Российской Федерации, при​обретено право муниципальной собственности;

5) изъятие излишнего и неиспользуемого либо используемого не по назначению имущества, за​креплённого за муниципальными казёнными унитарными пред​приятиями и муниципальными учреждениями на праве оперативного управ​ления;

6) создание либо приобретение имущества за счёт средств бюджета Георгиевского муниципального округа;

7) иные основания, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

III. Осуществление прав собственника Казны

11. От имени Георгиевского муниципального округа полномо​чия собственника в отношении объектов Казны осуществ​ляют уполномоченные органы, определённые правовыми актами администрации Георгиевского муниципального округа (далее – Уполномоченные органы).

IV. Оценка стоимости объектов муниципальной Казны

12. Оценка стоимости объектов Казны осуществля​ется в случаях, установ​ленных законодательством Российской Федерации.

13. Для оценки объектов Казны привлекаются не​зави​симые оценщики, осуществляющие дан​ную деятельность в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

14. Расходы по оценке объектов Казны осуществля​ются за счёт средств бюджета Георгиевского муниципального округа.

V. Учёт объектов Казны

15. Учёт объектов Казны и учёт их движения осуще​ств​ляет управление имущественных и земельных отношений администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Управление) пу​тём за​несения в реестр муниципального имущества Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Реестр) све​дений.

VI. Управление и распоряжение объектами Казны

16. Передача объектов в Казну и из Казны, связанная с включением в Реестр и исключением из Реестра (в том числе в связи со списанием
  имущества, пришедшего в негодность), осу​щест​вляется Управлением в   установленном порядке.

17. В порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Георгиевского муниципального округа, объекты Казны могут быть переданы в:

1) хозяйственное ведение;

2) оперативное управление;

3) аренду;

4) безвозмездное пользование;

5) залог;

6) доверительное управление;

7) качестве вклада в уставные капиталы хозяйственных обществ;

8) собственность юридических и физических лиц.

18. Управление и распоряжение муниципальными землями и другими природными ресурсами, находящимися в муниципальной собственности Георгиевского муниципального округа, осуществляется в соответствии с законода​тельством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Георгиевского муниципального округа.

19. Недвижимое имущество, входящее в состав Казны, подлежит государ​ственной регистрации.

       VII. Контроль за сохранностью и целевым использованием объектов Казны

20. Контроль за сохранностью и целевым использованием объектов Казны, осуществляют Управление и Уполномоченные органы в соответствии с условиями заключённых договоров о передаче объектов.

21. В ходе контроля Управление и Уполномоченные органы по мере необ​ходимости осуществ​ляют проверку состояния переданных объектов, соблю​дения условий договоров о передаче объ​ектов.

22. На срок передачи объектов Казны бремя их со​дер​жания и риск его случайной гибели переходит на пользователя и определя​ется условиями договора о передаче объектов.

23. В период, когда объекты Казны не обременены до​говорными обяза​тельствами, риск их случайной гибели несёт муниципаль​ное образование Георгиевский муниципального округ, а обязанности по их содержанию и кон​тролю за их состоянием исполняет Управление или Уполномоченные органы в соответствии с действующим законодательством.
Председатель Думы
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                 А.М.Стрельников

Пояснительная записка

к проекту решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Положения о казне

Ге​оргиевского муниципального округа Ставропольского края»
Настоящий проект решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Положения о казне Ге​оргиевского муниципального округа Ставропольского края» (далее – проект решения) подготовлен в целях приведения Положения о казне Ге​оргиевского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с Уставом Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ге​оргиевского городского округа Ставропольского края от 30.08.2023 № 163-17.
Проект соответствует Конституции Российской Федерации, федеральным законам и Уставу Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
Администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края предлагает утвердить про​ект решения «Об утверждении Положения о казне Ге​оргиевского муниципального округа Ставропольского края».
Глава

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

Начальник управления имущественных

и земельных отношений администрации

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края

                                                          С.П.Ситников